
 
 

63ª LEGISLATURA 
 
 

 
 

1ª SESSÃO LEGISLATIVA 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído de acordo com a Lei Nº 10.379/18, de 21 de junho de 2018 

ANO VI NATAL, 24 DE JUNHO DE 2023, SÁBADO Nº 1107

 

MESA DIRETORA

PRESIDENTE 
Dep. Ezequiel Ferreira (PSDB) 

1º VICE-PRESIDENTE 
Dep. Tomba Farias (PSDB) 

2º VICE-PRESIDENTE 
Dep. George Soares (PV) 

1º SECRETÁRIO 
Dep. Kleber Rodrigues (PSDB) 

2º SECRETÁRIO 
Dep. Gustavo Carvalho (PSDB) 

3º SECRETÁRIO 
Dep. Isolda Dantas (PT) 

4º SECRETÁRIO 
Dep. Adjuto Dias (MDB) 

Palácio José Augusto – Praça Sete de Setembro, s/n, Cidade Alta – Natal/RN – CEP: 59025-300  
E-mail: diariooficial@al.rn.leg.br - Telefone: (84) 3611-1748 - Site: www.al.rn.leg.br 



 
 

 

  LEGISLATURA ATUAL 
DEPUTADO ADJUTO DIAS – MDB DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV 

DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SOLIDARIEDADE DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA – UNIÃO BRASIL 

DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT DEPUTADO JOSÉ DIAS – PSDB 

DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB 

DEPUTADO DR. KERGINALDO – PSDB DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SOLIDARIEDADE 

DEPUTADA EUDIANE MACEDO – PV DEPUTADO NEILTON DIÓGENES – PL 

DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA – PSDB DEPUTADO NELTER QUEIROZ – PSDB 

DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR – UNIÃO BRASIL 

DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL 

DEPUTADO GEORGE SOARES – PV DEPUTADO TOMBA FARIAS – PSDB 

DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO – PSDB DEPUTADO UBALDO FERNANDES – PSDB 

COMISSÕES 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) – Presidente                                                                     DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) 

DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) – Vice-presidente                                                            DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) 

DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB)                                                                                  DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PSDB) 

DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB)                                                                                   DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) 

DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB)EM                                                                             DEPUTADO DOUTOR BERNARDO (PSDB) DT 

DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) 

DEPUTADO ADJUTO DIAS (MDB)                                                                                                  DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) 

02 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) – Presidente DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) 

DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) – Vice-presidente DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSDB) 

DEPUTADA ISOLDA DANTAS (PT) DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) 

DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PSDB) DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) 

DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB) 

DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) 

03 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS, TRABALHO E SEGURANÇA PÚBLICA 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) – Presidente  DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) 

DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR (UNIÃO) – Vice-presidente DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA (UNIÃO) 

DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) 

DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) 

DEPUTADA TEREZINHA MAIA (PL) DEPUTADO ADJUTO DIAS (MDB) 

04 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURISMO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) – Presidente DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) 

DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) – Vice-presidente DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) 

DEPUTADA ISOLDA DANTAS (PT) DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) 

DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) 

DEPUTADA EUDIANE MACEDO (PV) DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) 

05 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB) – Presidente DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB) 

DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) – Vice-presidente  DEPUTADA EUDIANE MACEDO (PV) 

DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA (UNIÃO) DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR (UNIÃO) 

06 – COMISSÃO DE SAÚDE 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO DOUTOR BERNARDO (PSDB) – Presidente DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSDB) 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) – Vice-presidente DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) 

DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB) 

DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB) DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB) 

DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) DEPUTADA TEREZINHA MAIA (PL) 

EXPEDIENTE 

Técnico Legislativo: Valdir Medeiros da Nobrega Assistente Consultivo II: Vanusa Gomes de Lima 
Oliveira 

Analista de Sistemas: Jorge Henrique L. de Azevedo 

TEL: (84) 3611-1748                                                                                                                                                                                E-MAIL: diariooficial@al.rn.leg.br 

 
 
Matérias e Publicações 
As matérias a serem publicadas no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa, deverão ser encaminhadas através do Sistema de Gerenciamento de Publicação 
do Diário Oficial Eletrônico, ou em formato .doc (Word) pelo e-mail diariooficial@al.rn.leg.br de segunda a sexta-feira das 08:00hs às 14:00hs. É de responsabilidade de 
cada diretoria e gabinetes parlamentares as remessas, correções e revisões das matérias e documentos por eles produzidos.



 

 
 
 
 

 

     1 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 24 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1107 

 

Sumário 

ATOS ADMINISTRATIVOS..................................................................................................................................................................1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATO DA MESA Nº 1778/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 2344/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR REGINA LUCIA EMILIANO PINHEIRO do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES – 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS – 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário. 

 

ATO DA MESA Nº 1779/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 2347/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR HUMBERTO RODRIGUES DE LIMA do cargo em comissão de AUXILIAR PARLAMENTAR, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES – 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS – 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     2 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 24 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1107 

 
ATO DA MESA Nº 1780/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 2344/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR HUMBERTO RODRIGUES DE LIMA para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR do Quadro 

de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei n° 9.485, de 31 de maio de 2011, publicada no DOE nº 12.471, de 01 de junho 

de 2011, transformado pela Lei nº 10.261, 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente da exoneração de REGINA LUCIA 

EMILIANO PINHEIRO, ocorrida em 23/06/2023, pelo Ato n.º 1778/2023. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES – 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS – 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário. 

 

ATO DA MESA Nº 1781/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 2345/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR REGINA LUCIA EMILIANO PINHEIRO para exercer o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE ESCRITORIO DE APOIO 

PARLAMENTAR do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei nº 10.261, de 27 de outubro de 2017, publicada 

no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente da exoneração de ANTONIO MARCELO DIOGENES REGO, ocorrida em 31/01/2023, pelo Ato n.º 93/2023. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES – 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS – 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     3 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 24 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1107 

 
ATO DA MESA Nº 1782/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 2347/2023, 

R E S O L V E: 

  

NOMEAR FRANCISCO CANINDE OLIVEIRA DA LUZ para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR PARLAMENTAR do Quadro de 

Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei n° 9.485, de 31 de maio de 2011, publicada no DOE nº 12.471, de 01 de junho de 

2011, transformado pela Lei nº 10.261, 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente da exoneração de HUMBERTO 

RODRIGUES DE LIMA, ocorrida em 23/06/2023, pelo Ato n.º 1779/2023. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 23 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES – 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS – 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário. 

 

ATO DA MESA Nº 1783/2023 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio de seu Presidente, Deputado Ezequiel 

Ferreira, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 34, IX, do Regimento Interno desta Casa; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º CONCEDER ao Deputado ROSANO TAVEIRA DA CUNHA JÚNIOR, 1 e ¹/² (uma e meia) diárias no valor total de R$ 1.802,25 (mil, oitocentos e dois 

reais e vinte e cinco centavos), nos termos Ato da Mesa n° 720, de 2020, alterado pelo Ato da Mesa nº 1305, de 2022, em razão de viagem a Brasília/DF, no período de 

5 a 7/7/2023, para tratar de assuntos de interesse de seu mandato parlamentar. 

 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico, 

 

REGISTRE-SE, e 

 

CUMPRA-SE. 

 

Assembleia Legislativa do RN, em Natal, 23 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES – 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS – 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário. 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     4 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 24 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1107 

 
ATO DA MESA Nº 1784/2023 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio de seu Presidente, Deputado Ezequiel 

Ferreira, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 34, IX, do Regimento Interno desta Casa; 

 

Considerando o requerimento do servidor aposentado solicitando a isenção tributária do Imposto sobre a Renda de Pessoa Física – IRPF e isenção da 

contribuição previdenciária, protocolado em 30/11/2022; 

 

Considerando o Laudo Médico Pericial do Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Norte – IPERN; 

 

Considerando o Parecer nº 035/2023 – Pprev.-ALRN, da Procuradoria Previdenciária desta Casa Legislativa, que opina pelo deferimento parcial do pedido, 

Processo Administrativo nº 3411/2022; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Deferir parcialmente o pedido do servidor aposentado JOSÉ EDUARDO FASANARO DO MONTE, matrícula nº 200.134-9, conforme apregoa a alínea 

“c”, do inciso I, do § 4º, do artigo 35, do Decreto nº 9.580, de 2018, nos termos que seguem: 

 

a) isenção total da contribuição tributária do Imposto sobre a Renda de Pessoa Física – IRPF, com fundamento no inciso XIV, do artigo 6º, da Lei nº 7.713, 

de 22 de dezembro de 1988, com Redação dada pela Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004, reconhecida a partir de 29 de julho de 2022, ressalvando-se que as 

eventuais restituições de valores devem ser pleiteadas junto à Receita Federal do Brasil – RFB. 

 

b) Isenção parcial da contribuição previdenciária, a partir de 29 de julho de 2022, limitada ao valor da parcela dos proventos de aposentadoria até o dobro 

do limite de incidência, correspondendo a R$ 7.000,00 (sete mil reais), sendo esse valor reajustado na mesma data e como o mesmo índice em que se der o ajuste dos 

benefícios do Regime Geral da Previdência Social – RGPS, conforme art. 1º, caput, §§ 2º, 3º e 4º, da Lei 11.109, de 26 de maio de 2022, atualmente correspondendo a 

R$ 8.613,68 (oito mil seiscentos e treze reais e sessenta e oito centavos), ressalvando-se que as eventuais restituições de valores devem ser pleiteadas junto Instituto 

de Previdência dos Servidores Estaduais – IPRN, conforme disposto no art. 94 e 95, da Lei Complementar Estadual nº 308, de 25 de outubro de 2005. 

 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico, 

 

REGISTRE-SE nos assentamentos funcionais, e 

 

CUMPRA-SE. 

 

Assembleia Legislativa do RN, em Natal, 23 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES – 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS – 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     5 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 24 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1107 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 133/2023 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento da servidora com o objetivo participar do Curso de MBA Executivo em Economia e Gestão de Previdência Complementar, 

disciplina Mercados Financeiros e Capital, na cidade de Brasília/DF, no período de 28 a 30 de junho de 2023, conforme solicitação contida na Proposta de Concessão de 

Diárias expedida pela Diretoria-Geral; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder a servidora, relacionada no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, pertencente ao quadro de pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 02 (duas) diárias, correspondente ao período de 28 a 30 de junho de 2023, nos termos do Ato da Mesa nº 1.956, de 16 de abril de 2015, 

alterado pelo Ato da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 22 de junho 

de 2023. 

 

PEDRO BARBOSA CASCUDO RODRIGUES 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 133/2023 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

Simone de Araújo Leal  200.132-2 02 900,00 
 

1.800,00 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     6 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 24 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1107 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 129/2023 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando a necessidade de os servidores participarem de reunião com a Seção de Controle Externo da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa de 

Goiás, na cidade de Goiânia/GO, no período de 27 a 29 de junho de 2023, conforme solicitações contidas nas Propostas de Concessão de Diárias emitidas pela 

Procuradoria-Geral e Diretoria Legislativa; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder aos servidores, relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, pertencentes ao quadro de pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, 02 (duas) diárias, correspondente ao período de deslocamento de 27 a 29 de junho de 2023, nos termos do Ato da Mesa nº 1.956, 

de 16 de abril de 2015, alterado pelo Ato da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 22 de junho 

de 2023. 

 
PEDRO BARBOSA CASCUDO RODRIGUES 

Diretor Administrativo e Financeiro 
 
 

*Republicada por Incorreção. 
 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 129/2023 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

Sérgio Eduardo da Costa Freire 099.055-8 2 900,00 

 
1.800,00 

Klebet Cavalcanti Carvalho 206.795-1 2 900,00 

 
1.800,00 

Matheus Abdon Meirelles 204.070-0 2 900,00 
 

1.800,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     7 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 24 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1107 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Procuradoria-Geral 

 

PORTARIA Nº 017/2023-PGAL 

  

O PROCURADOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem as 

Resoluções nº 090, de 12 de dezembro de 2017, publicada no Boletim Legislativo Eletrônico e Diário Oficial do Estado de 14 de dezembro de 2017, e nº 12, de 12 de 

dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico de 14 de dezembro de 2019, 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor LUCAS AUGUSTO MACEDO CHAVES, matrícula nº 206.898-2, Técnico Legislativo, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, para substituir o servidor THIAGO KERENSKY DE MORAIS COUTO, matrícula nº 206.190-2, na Chefia de Divisão de 

Licitações e Contratos, pelo prazo de 10 (dez) dias, no período de 26 de junho a 05 de julho de 2023, por motivo de férias do titular, com base na Resolução nº 64, de 19 

de dezembro de 2022. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

REGISTRE-SE nos Assentamentos Funcionais do Servidor, 

  

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico, e 

  

CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Procurador-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, 23 de junho de 2023.  

  

SÉRGIO EDUARDO DA COSTA FREIRE 
Procurador-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 

     8 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sábado, 24 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1107 

 

FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 
CNPJ: 07.185.524/0001-43  

 

ATO N.º 002/2023 

   

O CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Fundação Djalma Marinho, tendo em 

vista as disposições contidas na Lei nº 4.320/64; no art. 68, § 1º, da Lei nº 11.252, de 23 de agosto de 2022; e ainda, o que consta do Processo nº 002296/2023-FDM/PL, 

 

R E S O L V E: 

 

I – Remanejar o valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), constante do Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD, da Fundação Djalma Marinho, 

para o exercício de 2023, aprovado pelo Ato da Mesa nº 1149/2023-ALERN, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 1033, de 09 de março de 2023, para reforço da 

dotação especificada no ANEXO I, deste ATO. 

 

II – Os recursos necessários ao remanejamento de que trata o item anterior, são provenientes da anulação de igual importância, da dotação especificada no 

ANEXO II, deste ATO, constante do orçamento corrente. 

 

Fundação Djalma Marinho, em Natal, 23 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente 

 

ANEXO I 

 

CÓDIGO 

 

ESPECIFICAÇÃO 

 

ESF 

 

NATUREZA 

 

FR 

 

AN 

 

VALOR R$ 

 

01201.01.122.0100.214901 

 

(Manutenção e Funcionamento da FDM) 

 

 

 

 

Outros auxílios financeiros a PF 

 

Indenizações e restituições 

 

Indenizações e restituições trabalhistas  

 

 

F 

 

F 

 

F 

 

 

3.3.90.48 

 

3.3.90.93 

 

3.3.90.94 

 

 

 

0500 

 

0500 

 

0500 

 

 

 

2 

 

2 

 

2 

 

 

40.000,00

 

                    119.000,00

11.000,00

  
TOTAL 

    
170.000,00

 

ANEXO II 

 

CÓDIGO 

 

ESPECIFICAÇÃO 

 

ESF 

 

NATUREZA 

 

FR 

 

AN 

 

VALOR R$ 

 

01201.01.122.0100.214901 

 

(Manutenção e Funcionamento da FDM) 

 

Outros serviços de terceiros - PJ 

 

Serviços de TI e Comunicação 

 

F 

 

F 

 

 

 

3.3.90.39 

 

3.3.90.40 

 

 

0500 

 

0500 

 

 

2 

 

2 

 

 

130.000,00

                     40.000,00

  
TOTAL 

    
170.000,00

 

 

 


		2023-06-23T15:51:30-0300
	VALDIR MEDEIROS DA NOBREGA:10860738434




